COMNIBO. Quod bellū ciuile fuit: q̄a bellū ciuile conflātū est. iō salutē tibi dii o roma dederūt: sed si aliud bellū q̄ ciuile fuisset periisses. Subit ingrediē. Attonitā: territā metu. Namq; ignibus atris causas explicat terroris romanorū: q̄a existimabant cæsarē urbe quasi capta incendio & ferro oīa uastaturū. Ut idest ac si capta esset urbs ab hostibus. Rapturus: euersurus. Ignibus atris: incēdio. Sparsurusq; deos. i. creditur euersurus templa deorū. Fuit hæc mensura timoris: tantū mali timebant quantū cæsar inferre poterat: uide licet ut funditus orbē euerteret. Non oīa festa. romani nō simulabant uultu læticiam: imo nec possunt etiā odisse aīo cæsarem: tantū pauoris aīo conceperant. Vix uacat: nō licet romanis. Festa oīa festina auguria. Non fictas: saltem fictas si non ueras. Odisse cæsarem. Phœbea: pallatia. i. sibyllina: ubi libri sibyllini seruebantur. longe est repetitum epitheton: sibylla autem sacerdos phœbi erat: deo phœbea pallatia appellauit. Nullo cogendi iu. quia sponte sua uenerunt nullo uocante. Cogendi se. quia nec consules nec prætores: nec princeps de more conuocauerant senatum. Elatebris: e penatibus suis ubi latebant: & eo uerbo expressit pauorem. Sacra sedes. idest sanctæ sedes curiæ: quia in curia consules suis sedibus cum maiestate quadam sedebant. consules autem priores sedes tenebant. secundas uero prætores. Proxima. idest secun-

da potestas q̄a secunda potestas post cōsules erat prætoria. Prætor: appositue secunda pt̄is. Lege: secūda legē nō erat secūda. Curules: nō solū nō aderant consules nec prætores: sed nec sedes q̄dē ipsæ erant. Cesse re loco: de loco suo. Oīa cæsar erat: ibi nō consules nō p̄tores erāt: sed p̄ ipsis Cæsar fuit: ī ipso uno oīa fere: oēs q̄ magistratus romani in uno cæsarē cōspiciebant. Priuata uo. s. cæsar: q̄a solus cæsar loquebat: & nemo in senatu sn̄iam dicebat: iō q̄a loquebat nisi uox cæsar: illius testis erat senatus. Curia: cōtinens p̄ cōtento. i. senatus. Priuata uocis: solius cæsar: & nō publici cōsili. Sedere patres: patres cōsederunt in curia: & parati erat decernere quodcūq; iussisset. et si se regē facere uoluisset. Censere parati: nimio metu compulsi patres regnū cæsarē decreuissent: et si peteret regnū si tēpla: si iugulū: senatusconsultū in sn̄iam cæsar: deuenisset. Si regnū. i. si se regē esse uellet. Si tēpla. i. si in deorū numero cē uelit: sicut īperatores oēs relati sunt.

Iugulū senatus. i. si petit iugulari patres. Exiliū: ut ī exiliū mittant patres. Melius. s. fuit urbi romæ. Quod plura iubere eru. q̄a cæsar pudore deterritus: ne id q̄dē īperasset: quod romani pati uolebāt. Tamē exit ī irā q̄uis tāto furore p̄culsi eēt: libertas amissa uoluit expiri unū uirū Metellū: an tueri posset iura. Exit: erumpit. Virū: metellū. Cæsar teste Appiano romā delatus po. ueterū calamitatū recordatione turbatū: quā sub sylla & Mario olim ptulisset trepidantēq; magna spe pollicitationibusq; leniuit: hostib; p̄ferens: hūanitatē ac clemētia: Luciū. n. domitiū a se captū cū pecuniis ac necessariis suis: libertati: redditū fuisse ait: q̄b; dictis publici ararii claustra p̄fregit: obstātiq; ī aditu Metello ex tribunis plebis mortē est cōminatus: thesauros a nemine cōtractos usq; in illā diē militibus rapere cōcessit: hos. n. olim execratione p̄posita publice cōditos fuisse memorant ut nisi celthico insurgēte bello a nullo p̄merent: uerū Cæsar celthas a se deuictos asserēs: urbē ab execratione liberā reddidisse ait. Iura: leges. Pugnax q̄ metellus: Metellus tribunus plæbis alia oīa p̄pessus est. sed ubi uidit referari tēplū Saturni: in quo erat arariū populi romani ut īde aurū & argētū auferret cæsar: quo militibus suis stipēdiū daret: cōmotus ē q̄ antea leges uiolari p̄miserat & iura cupiditate auri & p̄cio: ut hoc tollerare nequerit. Pugnax: ex eo q̄d sequē. Saturnia tēpla. i. arariū q̄d in tēplo Saturni erat.